
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 1130/2023 – 16/11/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
54195033/2 / FRANCISCA SANTOS DE FREITAS (Assistente Social) 03 
meias diárias
55589974/1 / PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA (Motorista) / 02 
meias diária
57206372/1 / RAIMUNDO FERREIRA BORGES (Motorista) meia diária
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino: BENEVIDES - PA
Objetivo: Encontro Macrorregional do Serviço de Atenção Domiciliar: A 
continuidade do cuidado integrado à Rede de Atenção à Saúde”. Data do 
Evento 29, e 30 de novembro e 01 de dezembro de 2023 (3 meias diárias). 
Proc. 2023/2301595.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 1210/2023 – 16/11/2023
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: meia diária aos Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
5967130/1 / LOUYSSE HELENE MONTEIRO (Veterinária) / meia diária (des-
locamento)
57174858/1 / MÔNICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (Veterinária) / meia 
diária (deslocamento)
57206372/1 / RAIMUNDO FERREIRA BORGES (Motorista) meia diária (des-
locamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  BENEVIDES - PA
Objetivo:  Realizar supervisão na campanha de vacinação anti-rábica no 
referido município, no dia 01/12/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1010243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 505, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de acompanhar CONTROLAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS 
CONVÊNIOS Nº 09/2022 E Nº05/2023.
Origem: Capanema/PA – Destino: SANTA LUZIA e BONITO / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Benedito Harrilson da Silva Oliveira 5062519-2 Administrador

Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga

No período de 23 a 27/10/2023. Quantidade: 1 (UMA ) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1009956
DIÁRIA

PORTARIA Nº 506, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão acompanhar CONTROLAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONVÊ-
NIOS Nº 09/2022 E Nº05/2023.
Origem: Capanema/PA – Destino: SANTA LUZIA e BONITO / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

No período de 23 a 27/10/2023. Quantidade: 1 (UMA ) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1009957
DIÁRIA

PORTARIA Nº 509, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar visita técnica as equipes da macro região, para orien-
tações dos procedimentos regulados através do Sistema SER II módulo 
ambulatorial e municípios de sua abrangência e treinamento direciona-
do mais especificamente para os agendamentos oncológico ofertado pelo 

Hospital Regional Público de Castanhal ao município de Magalhães Barata.
Origem: Capanema/PA – Destino: Igarapé Açu, Magalhaes Barata, Mara-
canã e São Francisco do Para / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Ag. Administrativo

Maria Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. De artes Plásticas
Isadora Maria Landim Santos 5955662-1 Enfermeira

No período de 06 a 10∕11∕2023. Quantidade: 4,5 (QUATRO E MEIA) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1009958
DIÁRIA

PORTARIA Nº 510, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão realizar visita técnica as equipes da macro região, para orientações 
dos procedimentos regulados através do Sistema SER II módulo ambu-
latorial e municípios de sua abrangência e treinamento direcionado mais 
especificamente para os agendamentos oncológico ofertado pelo Hospital 
Regional Público de Castanhal ao município de Magalhães Barata.
Origem: Capanema/PA – Destino: Igarapé Açu, Magalhaes Barata, Mara-
canã e São Francisco do Para / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão  0504973 Motorista

No período de 06 a 10∕11∕2023. Quantidade: 4,5 (QUATRO E MEIA) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1009959
DIÁRIA

PORTARIA Nº 483, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de fiscalizar a documentação para Licenciamento e CONTROLE E 
MONITORAMENTO de produtos e serviços de interesse de saúde pública. 
sujeitas a fiscalização sanitária em farmácias e drogarias.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Correa e Viseu / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Diocina Alexandria dos Santos 592321-2 Comissionado

No período de 07 a 10/11/2023. Quantidade: 3 (TRES) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1009960
DIÁRIA

PORTARIA Nº 484, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão fiscalizar a documentação para Licenciamento e CONTROLE E MONI-
TORAMENTO de produtos e serviços de interesse de saúde pública. sujeitas 
a fiscalização sanitária em farmácias e drogarias.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Correa e Viseu / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

No período de 07 a 10/11/2023. Quantidade: 3 (TRES) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1009961
DIÁRIA

PORTARIA Nº 487, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de Realizar Capacitação de equipes da atenção Primária em Saú-
de nos seguintes programas: Programa Previne Brasil e alimentação do 
SISAB, Saúde da Pessoa Idosa, Política de Educação Permanente, Saúde 
Mental e Suplementação alimentar (Vitamina A), assim como reunir com a 
Secretária Municipal de Saúde de Tracuateua para orientar e pactuar a im-
portância das coordenações municipais dos programas para o andamento 
da política de saúde no município.
Origem: Capanema/PA – Destino: Ourém e Tracuateua / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Dayvyd william Barra Pinheiro 5934646-2 Comissionado

Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga
Luis Augusto Melo e Silva 5967395-1 Enfermeiro

Márcia Cecília Santana de Jesus 57198097-1 Assistente Social

No período de 30 e 31/10/2023 a 01/11/2023. Quantidade: 1,5 (UMA e 
meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1009962
DIÁRIA

PORTARIA Nº 488, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão Realizar Capacitação de equipes da atenção Primária em Saúde nos 
seguintes programas: Programa Previne Brasil e alimentação do SISAB, 
Saúde da Pessoa Idosa, Política de Educação Permanente, Saúde Mental e 
Suplementação alimentar (Vitamina A), assim como reunir com a Secretá-
ria Municipal de Saúde de Tracuateua para orientar e pactuar a importância 
das coordenações municipais dos programas para o andamento da política 
de saúde no município.


